UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jana Růžičková

**Obraz Commonwealthu ve Velké Británii
v letech 1991–2011**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Jana Růžičková**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Váška**

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

RŮŽIČKOVÁ, Jana. *Obraz Commonwealthu ve Velké Británii v letech 1991–2011*. Praha, 2011, 69 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Bakalářská práce „Obraz Commonwealthu ve Velké Británii v letech 1991–2011“ se zabývá mezinárodní organizací Commonwealth of Nations, jež se po druhé světové válce vyvinula z bývalého britského Impéria. Jedním z hlavních cílů práce je zrekonstruovat obraz této organizace v současné Velké Británii. Británie hrála při vzniku Commonwealthu klíčovou roli, avšak v průběhu 60. let 20. století se její postoje k organizaci začaly proměňovat a Británie se od ní začala tiše odvracet. Časově je práce vymezena od roku 1991, tedy od vydání stěžejního dokumentu Commonwealthu, tzv. Deklarace z Harare, po současnost. V první části práce je pomocí analýzy dokumentů a dalších, především primárních, zdrojů zrekonstruován obraz Commonwealthu u jednotlivých složek britské společnosti, tedy politiků, médií a veřejnosti, aby následně mohla práce odpovědět na klíčovou otázku, a to zdali tento obraz odpovídá realitě, a dokázala poukázat na oblasti, v nichž se obraz od reality odchyluje. Realita Commonwealthu je odvozována od jeho oficiálních dokumentů a odborné sekundární literatury. Práce se vedle rekonstrukce obrazu věnuje také obecnějším tématům, jako současná role Spojeného království v organizaci či debata o potenciálu Commonwealthu.

Abstract

Bachelor thesis “The Image of the Commonwealth in the United Kingdom, 1991–2011” deals with the international organization Commonwealth of Nations, which evolved from the former British Empire after the Second World War and one of the main objectives of this thesis is to reconstruct the image of the Commonwealth in the contemporary United Kingdom. The UK played a pivotal role within the time of the formation of the Commonwealth, but during the sixties the British approach towards the Commonwealth had changed and Britain quietly started to turn away from the organisation. The timeframe of this paper is defined from 1991, the year of publication of the Harare Declaration, to present. By analysing documents and other

mainly primary sources in the first section of this paper, the image of the Commonwealth is reconstructed from perspective of three elements of the British society, namely political scene, media and public. Consequently the crucial question whether the image of the Commonwealth corresponds with the reality is answered and areas where the image and the reality do not correspond are emphasised. The reality of the Commonwealth is derived from its official documents and special literature. Besides the reconstruction of the image the paper also deals with other more general topics such as the contemporary role of the United Kingdom in the Commonwealth or debate about the potential of the organisation.

Klíčová slova

Commonwealth, Velká Británie, Deklarace z Harare, obraz, politická scéna, média, veřejné mínění

Keywords

Commonwealth, Great Britain, Harare Declaration, image, political scene, media, public opinion

Rozsah práce: 91 733 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Zároveň souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia a potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze dne 19. května 2011

Jana Růžičková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Janu Váškovi za velmi cenné rady, podněty a připomínky a velmi vstřícný přístup. Děkuji také paní Lence Kalové za poskytnutí literatury.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Jana Růžičková

E-mail:

jana.ruzic@seznam.cz

Semestr:

LS 2010

Akademický rok:

2009/2010

Název práce:

Obraz Commonwealthu ve Velké Británii v letech 1991–2011

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2011

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát PhD.

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Jan Váška

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Organizaci Commonwealth of Nations se v našich médiích či literatuře nejvěnuje mnoho pozornosti, ačkoliv je tato organizace obecně prezentována jako významný aktér mezinárodního dění. Proto se nabízí otázka, jaká je její skutečná role, zdali není přeceňována a zdali to nejsou pouze Britové, kteří Commonwealth vnímají jako významnou instituci a staví na ní svou identitu.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

V práci chci konfrontovat proklamované cíle Společenství s reálnými výsledky činnosti této organizace. Na základě srovnání chci nalézt odpověď na otázku, jaká je skutečná role britského Společenství národů - do jaké míry se mu daří naplňovat své cíle a do jaké míry staví svou existenci na mýtu, kterým je obestřeno. Zároveň chci také zjistit, zdali odpovídá pohled britského veřejného mínění na Společenství národů realitě.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Práce se bude vztahovat především na současnou roli britského Společenství národů, které lze považovat za velmi jedinečné seskupení, jež svou formou nemá v dnešním světě obdoby. Zároveň je však nutné podotknout, že řadu úkolů, které si Společenství vytyčilo (jako je "budování demokracie" či "podpora lidských práv"), vykonávají i další organizace (např. OSN). Proto se nabízí otázka, zdali není existence Společenství národů přežitkem, který se Británie snaží zachovat, aby si alespoň částečně vynahradila svou ztracenou imperiální velikost, zmírnila důsledky rozpadu svého koloniálního panství a udržela si svou identitu. K nalezení odpovědi je zapotřebí zabývat se názory britských politiků, vlád, médií i obyčejných lidí, zjistit jak vnímají existenci Společenství a co od něj očekávají a následně srovnat tyto představy se skutečným stavem.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

První část práce se bude věnovat představení Společenství - stručně bude popsána historie organizace a její vývoj. Vzhledem k tomu, že se práce má zabývat spíše současností než minulostí, bude při popisu kladen důraz především na období po roce 1945. V této části práce bude taktéž nastíněna struktura a dnešní způsoby fungování Společenství. Druhá část, kterou lze považovat za stěžejní, bude rozdělena na dva oddíly. První se bude zabývat obrazem Commonwealthu v Británii. Studium dokumentů, novinových zpráv a sekundární literatury se chci dozvědět, jak ke Společenství přistupují britští politici, média a veřejnost. V druhém oddíle chci na konkrétních případech srovnat obraz Commonwealthu s realitou a tím také

nalézt odpověď na otázku, zdali je Společenství nepostradatelný aktér či zdali je jeho důležitost pouze zbožným přáním.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Literatura:

FORD, K.; KATWALA, S.: Making the Commonwealth Matter, Interim Report, The Foreign Policy Centre 1999,

HRAD, M.: Co je Britské Společenství národů, SNPL, Praha 1961.

KITCHEN, M.: The British Empire and Commonwealth: A Short History, Macmillan Press Ltd., Basingstoke 1996.

McINTYRE, W.D.: The Significance of the Commonwealth, 1965-1990, Macmillan Academic and Professional Ltd., London 1991.

McINTYRE: A Guide to the Contemporary Commonwealth, Palgrave, Basingstoke, Hampshire 2001.

SHAW, T.M.: Commonwealth. Inter- and Non- state Contributions to Global Governance(Global Institutions), Routledge Global Institutions, Londýn 2008

SRINIVASAN, K.: The Rise, Decline and Future of the British Commonwealth, Palgrave Macmillan, New York 2005.

Odborné články: (časopis Round Table)

Dokumenty Commonwealth (<http://www.thecommonwealth.org>):

Singapore Declaration Of Commonwealth Principles [online]. Commonwealth Secretariat, London 1971. Dostupné z:

<http://www.thecommonwealth.org/shared_asp_files/GFSR.asp?NodeID=141097>.

The Harare Commonwealth Declaration [online]. CHGOM, Harare 1991. Dostupné z:<<http://www.thecommonwealth.org/files/36123/FileName/harare.pdf>>.


[…]


V úvodu práce je zmíněna také problematika postavení Spojeného království ve Společenství, která se v průběhu práce ukázala být jedním z velmi výrazných problémů dnešního Commonwealthu. Ačkoliv se Commonwealth vyvinul z bývalého Impéria a některé, především hospodářské, prvky vztahů mezi bývalou mateřskou zemí a bývalými koloniemi se udržely dlouho po rozpadu britského koloniálního panství, není v současnosti na místě označovat Commonwealth za britský nástroj imperiálního vlivu. V této souvislosti je totiž nutné mít na paměti jednak fakt, že Commonwealth je ve své dnešní podobě zcela dobrovolným uskupením, jež mohou státy svobodně opustit, a jednak je také důležité uvědomit si, že Británie nedisponuje vůči ostatním členům žádnými zvláštními pravomocemi. Navíc obvinění z koloniálního vměšování směřovaná na adresu Velké Británie se objevují především v případech, kdy se Británie pouze aktivněji zasazuje o dodržování hodnot Commonwealthem stanovených, a dané státy toto obvinění využívají jako účelovou kritiku a obranu proti donucení k reformám. Pravdou ale také je, že Británie se nikdy nestala zcela řadovým členem organizace a je ostatními členskými státy nadále vnímána jako centrum organizace, což podporuje i 30% britský podíl na financování Sekretariátu Commonwealthu, či fakt, že většina organizací Commonwealthu sídlí v Londýně. Zcela na místě je tudíž označovat Spojené království jako „prvního mezi rovnými“.

Kromě rekonstrukce a vyhodnocení obrazu a zhodnocení s tím související britské role v Commonwealthu si práce také kladla za cíl zhodnotit jeho potenciál pro Velkou Británii, a přispět tak zároveň do širší debaty o roli a významu Commonwealthu. Ten se v některých oblastech potýká s neschopností dostat svým

závazkům a předsevzetím, což se týká především jeho potenciálu prosazovat demokracii ve svých členských státech a tento stav přirozeně vede, nejen v Británii, k pochybám o roli a schopnostech organizace. Commonwealth je však nutné oceňovat přinejmenším již za jeho úsilí o prosazování hodnot, které si vytyčil a tento samotný proces je možné považovat za pozitivní příspěvek k podpoře demokracie a lidských práv. Commonwealth je nedílnou součástí britské minulosti a může představovat velký potenciál i pro budoucnost. Je jedinečným nástrojem, který by mohl být aktivněji využíván v nejrůznějších směrech. Přinejmenším britští politici jsou si této skutečnosti vědomi, ale svou podporu organizaci ve většině případů vyčerpají již na úrovni rétoriky a ke skutečné změně nedospějí. Britové by se tudíž měli pokusit o skutečné využití Commonwealthu, které se nezastaví pouze u prázdných slov. Zatím poslední z řady britských politiků, kteří Commonwealthu podobné sliby adresovali, jsou současný premiér David Cameron a jeho ministr zahraničních věcí William Hague. Budoucnost prokáže, zdali se i tito dva politici zařadí do skupiny těch, kteří jen planě slibovali, nebo zdali dokážou potenciál Commonwealthu lépe zužítkovat. První generální tajemník Commonwealthu Arnold Smith označoval Commonwealth za nástroj, který „čeká, až bude uchopen a vhodně použit.“ To se ale zatím v britském případě nestalo.¹⁷⁹

¹⁷⁹ Citováno podle: INGRAM, Derek. *A much-too-timid...*, s. 500.

Summary

The objective of this bachelor thesis is to reconstruct the image of the Commonwealth in the contemporary United Kingdom and to find out whether the image and the reality correspond.

This paper is divided into four chapters. The first two briefly introduce the history and the current functioning of the Commonwealth respectively. The other two chapters might be considered as the core parts of the thesis. The aim of the third chapter is to reconstruct the image of the Commonwealth and to emphasise main characteristics or attributes of this image. The chapter is subdivided into three parts according to three distinctive levels of the British society, particularly political scene, media and public. This subdivision is based on the fact, that because of experience they have with the organization and the specific information they receive about it, each of these elements perceives the Commonwealth differently. This fact leads to existence of more or less different images of the Commonwealth on each of the three levels of the society. The main outcomes of this chapter are that the politicians usually see the organisation as a unique grouping and as a positive tool suitable for support of democracy, international relations, development and for economic purposes. Meanwhile the image of the Commonwealth on the level of media mainly reflects popular matters such as the Commonwealth Games and generally neglects other Commonwealth activities and achievements. Very similar image can be found on the level of general public. Other significant findings are that the British general public actually does not care much about the Commonwealth, that the image which prevails among younger generation is very disturbed and that young Brits generally do not understand the historical context and the role of the organisation.

Based on the findings of the previous chapter, the fourth chapter deals with seven attributes which are most commonly associated with the image of the Commonwealth and evaluates to what extent they are true. In its latter part, the chapter also evaluates, whether the general image of the Commonwealth on the three levels of the British society is, in fact, correct. The main outcome of this chapter is the recognition that none of the three images of the Commonwealth can be marked as explicitly mistaken. The image of the Commonwealth at all levels is in some way skewed – in the case of British politicians towards the ideal state of the Commonwealth

ensuing from the official documents of the organisation, in the case of media and public towards the Commonwealth Games – but none of them is entirely wrong.

To answer the original question of this thesis, whether the image and the reality of the Commonwealth correspond, we can say that the image and the reality do not correspond in many ways, which however does not necessarily mean that the image is all wrong. Other important findings are that the British do not pay much attention to the Commonwealth, the position of the UK in the Commonwealth can be described as “the first among equals” and the organisation is being seriously underused by the British side.
