UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
U kříže 8, 158 00 Praha 5
Tel. 0042/251080250
Fax 0042/251620294

Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Jany Růžičkové

Obraz Commonwealthu ve Velké Británii v letech 1991-2011

Absolventské práce zaměřené na Commonwealth se tradičně zabývají buď historickým vývojem této organizace, anebo její současnou podobou, fungováním a rolí. Bakalářská práce Jany Růžičkové z této tradice vymyká: předmětem autorčina výzkumu je současný obraz Commonwealthu v britském politickém a mediálním diskurzu a v očích veřejnosti. Autorka předkládá zajímavou a kvalitně zpracovanou původní práci založenou na textové analýze, která doplňuje naše dosavadní poznání Commonwealthu o analýzu způsobu, kterým tuto organizaci, její potenciál a svoji roli v ní reflektuje Velká Británie jako tvůrce někdejšího impéria, z něhož se Commonwealth po dekolonizaci vyvinul.

Vymezení předmětu a cílů práce, stejně jako její časové vymezení, je logické a srozumitelné, pouze deklarovaná ambice „zhodnotit potenciál Commonwealthu pro Velkou Británii“, k níž se autorka vrací v závěru, je jeví být nad rámec vlastního výzkumného projektu a v práci víceméně přebývá. Klíčový koncept „obrazu“, s nímž práce operuje, je vysvětlen jen velmi stručně, nicméně je zvolen i používán vhodně. I s ohledem na zvolenou metodu se práce opírá nejen o sekundární literaturu, již se autorce podařilo shromáždit dostatečné množství, ale i o rozsáhlý soubor primárních zdrojů, především vládních dokumentů, politických projevů, statistik veřejného mínění a novinových textů, na jejichž základě autorka rekonstruuje obraz Commonwealthu v jednotlivých sférách britské společnosti a politiky.

Práce využívá složitější metodologii, než je u bakalářských prací obvyklé (postup zpracování je srozumitelně vysvětlen v úvodu). Po dvou přiměřeně stručných kapitolách, které shrnují historický vývoj a současnou podobu a především filosofii a cíle Commonwealthu, autorka na základě obsahové a diskurzivní analýzy primárních zdrojů sleduje vývoj obrazu organizace v britském politickém diskurzu posledních dvou desetiletí (kapitola je členěna chronologicky podle vnitropolitického cyklu v Británii, jde nicméně o jen pracovní, pomocné členění), identifikuje jeho hlavní

atributy a zároveň správně upozorňuje na aspirativní charakter tohoto obrazu. Obdobně rekonstruuje obrazy Commonwealthu tak, jak jej vytvářejí britská média a recipuje veřejnost. V obou těchto případech vystupuje do popředí fenomén Her Commonwealthu, jež jsou ve skutečnosti jen doplňkem vlastních cílů organizace. Tato zrekonstruované obrazy Commonwealthu, respektive jejich hlavní, společné a nadčasové atributy (Commonwealth jako unikátní organizace, ekonomický nástroj, nástroj rozvojové politiky, zahraniční politiky, nástroj pro šíření demokratických hodnot atd.), autorka v závěru konfrontuje s o poznání prozaičtější empirickou realitou a hodnotí míru jejich přesnosti či naopak zkreslení.

Jazyková úroveň práce je dobrá, autorčino vyjadřování je přesné, text je čtivý a bez problémů srozumitelný. K odkazovému aparátu ani jiným formálním náležitostem práce nemám připomínek.

Námět k možné diskusi při obhajobě: v podkapitole 4.1.7 autorka konfrontuje s realitou atribut „Commonwealth jako nástroj britské zahraniční politiky“, při hodnocení reálné role organizace jako zahraničněpolitické platformy však víceméně zůstává v rovině obecných konstatování. Bylo by možné potenciál Commonwealthu v této oblasti (resp. jeho meze) ilustrovat na nějakém konkrétním případě?

Práce Jany Růžičkové přesvědčivě splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Bez výhrad ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 27. května 2011

Mgr. Jan Váška
jan.vaska@gmail.com